

令和4年度決算

文部科学省共済組合

問い合わせ先:
03-5253-4111(代表)人事課福利厚生室

令和4年度文部科学省共済組合決算の概要

概 要		備 考																																																				
概 要	<p>1. 組合員の数 (単位：人)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>3年度末実績 A</th> <th>4年度末実績 B</th> <th>B - A</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(外 2,840) 176,620</td> <td>(外 3,052) 235,115</td> <td>(外 212) 58,495</td> </tr> </tbody> </table> <p>(注)上段()外書きは、任意継続組合員である。以下2. 3. 4. において同じ。</p>	3年度末実績 A	4年度末実績 B	B - A	(外 2,840) 176,620	(外 3,052) 235,115	(外 212) 58,495	<p>介護第2号該当被保険者 組合員 134,789 人 (外 923)人 被扶養者 31,435 人 (外 820)人 ()外書きは任継</p>																																														
	3年度末実績 A	4年度末実績 B	B - A																																																			
	(外 2,840) 176,620	(外 3,052) 235,115	(外 212) 58,495																																																			
	<p>2. 被扶養者数 (単位：人)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>3年度末実績 A</th> <th>4年度末実績 B</th> <th>B - A</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(外 1,844) 147,296</td> <td>(外 1,858) 159,358</td> <td>(外 14) 12,062</td> </tr> </tbody> </table>	3年度末実績 A	4年度末実績 B	B - A	(外 1,844) 147,296	(外 1,858) 159,358	(外 14) 12,062																																															
	3年度末実績 A	4年度末実績 B	B - A																																																			
(外 1,844) 147,296	(外 1,858) 159,358	(外 14) 12,062																																																				
<p>3. 標準報酬(月額) (単位：千円)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>3年度末実績 A</th> <th>4年度末実績 B</th> <th>B - A</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(外 1,216,460) 81,489,884</td> <td>(外 1,259,846) 95,512,714</td> <td>(外 43,386) 14,022,830</td> </tr> </tbody> </table>	3年度末実績 A	4年度末実績 B	B - A	(外 1,216,460) 81,489,884	(外 1,259,846) 95,512,714	(外 43,386) 14,022,830																																																
3年度末実績 A	4年度末実績 B	B - A																																																				
(外 1,216,460) 81,489,884	(外 1,259,846) 95,512,714	(外 43,386) 14,022,830																																																				
<p>4. 標準期末手当等の額 (単位：千円)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>3年度末実績 A</th> <th>4年度末実績 B</th> <th>B - A</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(外 -) 271,156,728</td> <td>(外 -) 268,554,724</td> <td>(外 -) △ 2,602,004</td> </tr> </tbody> </table>	3年度末実績 A	4年度末実績 B	B - A	(外 -) 271,156,728	(外 -) 268,554,724	(外 -) △ 2,602,004																																																
3年度末実績 A	4年度末実績 B	B - A																																																				
(外 -) 271,156,728	(外 -) 268,554,724	(外 -) △ 2,602,004																																																				
<p>5. 支部数等</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>3年度末実績 A</th> <th>4年度末実績 B</th> <th>B - A</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(外 2) 99</td> <td>(外 1) 96</td> <td>(外 △ 1) △ 3</td> </tr> </tbody> </table> <p>(注)上段()外書きは、所属所である。</p>	3年度末実績 A	4年度末実績 B	B - A	(外 2) 99	(外 1) 96	(外 △ 1) △ 3																																																
3年度末実績 A	4年度末実績 B	B - A																																																				
(外 2) 99	(外 1) 96	(外 △ 1) △ 3																																																				
短 期 経 理	<p>財源は負担金及び掛金で、組合員及び被扶養者に対する保健給付(療養給付等)休業給付(傷病手当金等)、災害給付(弔慰金等)等の給付事業を行っている。</p> <p>○掛金率・負担金率 (単位：%)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="3">区分</th> <th colspan="4">短期保険料率</th> <th colspan="4">介護保険料率</th> </tr> <tr> <th colspan="2">3年度</th> <th colspan="2">4年度</th> <th colspan="2">3年度</th> <th colspan="2">4年度</th> </tr> <tr> <th>掛金</th> <th>負担金</th> <th>掛金</th> <th>負担金</th> <th>掛金</th> <th>負担金</th> <th>掛金</th> <th>負担金</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>一般組合員</td> <td>39.45</td> <td>39.45</td> <td>39.45</td> <td>39.45</td> <td>9.30</td> <td>9.30</td> <td>8.68</td> <td>8.68</td> </tr> <tr> <td>船員組合員</td> <td>37.57</td> <td>41.33</td> <td>37.61</td> <td>41.29</td> <td>9.30</td> <td>9.30</td> <td>8.68</td> <td>8.68</td> </tr> <tr> <td>任意継続組合員</td> <td>78.90</td> <td></td> <td>78.90</td> <td></td> <td>18.60</td> <td></td> <td>17.36</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	区分	短期保険料率				介護保険料率				3年度		4年度		3年度		4年度		掛金	負担金	掛金	負担金	掛金	負担金	掛金	負担金	一般組合員	39.45	39.45	39.45	39.45	9.30	9.30	8.68	8.68	船員組合員	37.57	41.33	37.61	41.29	9.30	9.30	8.68	8.68	任意継続組合員	78.90		78.90		18.60		17.36		
区分	短期保険料率				介護保険料率																																																	
	3年度		4年度		3年度		4年度																																															
	掛金	負担金	掛金	負担金	掛金	負担金	掛金	負担金																																														
一般組合員	39.45	39.45	39.45	39.45	9.30	9.30	8.68	8.68																																														
船員組合員	37.57	41.33	37.61	41.29	9.30	9.30	8.68	8.68																																														
任意継続組合員	78.90		78.90		18.60		17.36																																															

		概 要		備 考
短 期 経 理	○収支状況			
	収入額 (単位:千円)			
	科 目	3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減
	短期負担金収入	48,244,546	51,439,483	3,194,937
	介護負担金収入	7,601,863	7,512,505	△ 89,358
	短期掛金収入	49,417,746	52,629,850	3,212,104
	介護掛金収入	7,673,823	7,592,143	△ 81,680
	支払準備金戻入	7,290,301	7,877,881	587,580
	その他の収入	447,574	348,341	△ 99,233
	当期損失金	0	518,764	518,764
	当期短期損失金	0	988,942	988,942
	当期介護利益金	0	470,178	470,178
	合 計	120,675,853	127,918,967	7,243,114
	支出額 (単位:千円)			
	科 目	3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減
	法定給付	46,035,029	53,202,528	7,167,499
	附加給付等	1,232,258	1,417,481	185,223
	退職者給付拠出金	855	0	△ 855
	前期高齢者納付金	23,551,525	21,653,432	△ 1,898,093
	後期高齢者支援金	27,166,453	27,825,190	658,737
病床転換支援金	68	73	5	
介護納付金	14,692,832	14,633,974	△ 58,858	
業務経理へ繰入	62,370	68,288	5,918	
支払準備金繰入	7,877,881	9,103,335	1,225,454	
その他の支出	14,140	14,666	526	
当期利益金	42,442	0	△ 42,442	
当期短期利益金	0	0	0	
当期短期損失金	540,445	0	△ 540,445	
当期介護利益金	582,887	0	△ 582,887	
当期介護損失金	0	0	0	
合 計	120,675,853	127,918,967	7,243,114	
年度末剰余金	47,517,293	46,998,529	△ 518,764	
4'その他の収入(主なもの) 国庫補助金収入 196,139 千円 (285,965 千円) 還付金収入 47,783 千円 (56,994 千円) ()は3'の額				
4年度剰余金 ・欠損金補てん積立金 4,854,303 千円 ・短期積立金 41,318,782 千円 ・介護積立金 825,444 千円				

概 要		備 考														
業 務 経 理	財源は全額負担金で、旅費、事務費の支出の他、標準共済システムの運用経費に充てている。 ○収支状況 (単位:千円)			主な行事 支部業務監査 長期給付実務研修会 等 事務費単価 3'1人当たり 411.78 円 4'1人当たり 372.04 円												
		3年度決算額	4年度決算額		対前年度増△減											
	収入額計 (負担金収入等)	261,154	272,194		11,040											
	当期損失金	0	0		0											
	合 計	230,175	272,194		11,040											
	支出額計 (旅費・事務費等)	228,056	232,632		4,576											
	当期利益金	33,098	39,562		6,464											
	合 計	261,154	272,194		11,040											
	年度末剰余金	593,202	632,764		39,562											
	保 健 経 理	財源は負担金、掛金等で、各種厚生事業、人間ドック、特定健診及び生涯生活設計セミナー等の保健事業を行っている。 ○収支状況 収入額 (単位:千円)			○掛金率・負担金率 (単位:‰) <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>掛金</th> <th>負担金</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>一般組合員</td> <td>1.02</td> <td>1.02</td> </tr> <tr> <td>船員組合員</td> <td>1.02</td> <td>1.02</td> </tr> <tr> <td>任継組合員</td> <td>2.04</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> ○4'厚生費の内訳 一般厚生費 158,081 千円 人間ドック助成金 1,204,473 千円 救急薬品配布(へき地勤務等組合員) 2,348 千円 生涯生活設計セミナー開催 1,815 千円 永年勤続記念品 35,544 千円 文科共済宿泊施設補助 2,510 千円 特定健康診査等費用 147,657 千円 会員制福利厚生サービス 300,000 千円 ※人間ドック助成 組合員 30千円 被扶養配偶者 25千円		掛金	負担金	一般組合員	1.02	1.02	船員組合員	1.02	1.02	任継組合員	2.04
		掛金	負担金													
一般組合員		1.02	1.02													
船員組合員		1.02	1.02													
任継組合員		2.04														
科 目		3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減												
負担金収入		1,247,477	1,330,118	82,641												
掛金収入		1,278,093	1,361,665	83,572												
補助金等収入等		53,305	43,115	△ 10,190												
当期損失金		259,226	316,054	56,828												
合 計	2,838,101	3,050,952	212,851													
支出額 (単位:千円)																
科 目	3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減													
厚生費	1,579,608	1,852,428	272,820													
旅費・事務費	11,050	9,773	△ 1,277													
委託費	174,825	203,881	29,056													
連合会へ繰入金	815,944	899,127	83,183													
その他の支出	76,979	85,743	8,764													
当期利益金	0	0	0													
合 計	2,658,406	3,050,952	392,546													
年度末剰余金	5,869,525	5,553,471	△ 316,054													

	概	要	備	考																																																																												
医 療 経 理	<p>財源は本省支部診療所における診療収入であり、組合員及び被扶養者の傷病に対する診療を行っている。</p> <p>○収支状況</p> <p style="text-align: right;">(単位:千円)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>3年度決算額</th> <th>4年度決算額</th> <th>対前年度増△減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>収入額</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>内部患者収入等</td> <td>14,177</td> <td>3,790</td> <td>△ 10,387</td> </tr> <tr> <td>貯金経理より相互受入</td> <td>1,426</td> <td>616</td> <td>△ 810</td> </tr> <tr> <td>当期損失金</td> <td>0</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>15,603</td> <td>4,406</td> <td>△ 11,197</td> </tr> <tr> <td>支出額</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>薬品費等</td> <td>12,155</td> <td>2,267</td> <td>△ 9,888</td> </tr> <tr> <td>当期利益金</td> <td>3,448</td> <td>2,139</td> <td>△ 1,309</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>15,603</td> <td>4,406</td> <td>△ 11,197</td> </tr> <tr> <td>年度末剰余金</td> <td>16,281</td> <td>18,420</td> <td>2,139</td> </tr> </tbody> </table>				3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減	収入額				内部患者収入等	14,177	3,790	△ 10,387	貯金経理より相互受入	1,426	616	△ 810	当期損失金	0	0	0	合 計	15,603	4,406	△ 11,197	支出額				薬品費等	12,155	2,267	△ 9,888	当期利益金	3,448	2,139	△ 1,309	合 計	15,603	4,406	△ 11,197	年度末剰余金	16,281	18,420	2,139	<p>診療所 文部科学省支部</p> <p>診療点数単価 (1点当たりの単価) ・組合員及び被扶養者 7円(前年度同額) ・組合との契約による者 9円(前年度同額) ・本部長が認める者 10円(前年度同額)</p>																																
		3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減																																																																												
	収入額																																																																															
	内部患者収入等	14,177	3,790	△ 10,387																																																																												
	貯金経理より相互受入	1,426	616	△ 810																																																																												
	当期損失金	0	0	0																																																																												
	合 計	15,603	4,406	△ 11,197																																																																												
	支出額																																																																															
	薬品費等	12,155	2,267	△ 9,888																																																																												
	当期利益金	3,448	2,139	△ 1,309																																																																												
	合 計	15,603	4,406	△ 11,197																																																																												
	年度末剰余金	16,281	18,420	2,139																																																																												
宿 泊 経 理	<p>主な財源は宿泊所における施設収入で、宿泊施設の運営、改修経費に充てている。</p> <p>○収支状況</p> <p>収入額</p> <p style="text-align: right;">(単位:千円)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>科 目</th> <th>3年度決算額</th> <th>4年度決算額</th> <th>対前年度増△減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>施設収入等</td> <td>1,630</td> <td>5,027</td> <td>3,397</td> </tr> <tr> <td>貯金経理より相互受入</td> <td>57,289</td> <td>57,277</td> <td>△ 12</td> </tr> <tr> <td>その他の収入</td> <td>17,100</td> <td>213</td> <td>△ 16,887</td> </tr> <tr> <td>当期損失金</td> <td>80,845</td> <td>0</td> <td>△ 80,845</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>156,864</td> <td>62,517</td> <td>△ 94,347</td> </tr> </tbody> </table> <p>支出額</p> <p style="text-align: right;">(単位:千円)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>科 目</th> <th>3年度決算額</th> <th>4年度決算額</th> <th>対前年度増△減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>職員給与</td> <td>5,370</td> <td>5,657</td> <td>287</td> </tr> <tr> <td>事業用消耗品費等</td> <td>862</td> <td>1,084</td> <td>222</td> </tr> <tr> <td>委託費</td> <td>1,897</td> <td>993</td> <td>△ 904</td> </tr> <tr> <td>修繕費等</td> <td>1,565</td> <td>2,457</td> <td>892</td> </tr> <tr> <td>保険料</td> <td>1,163</td> <td>892</td> <td>△ 271</td> </tr> <tr> <td>負担金</td> <td>18,995</td> <td>15,699</td> <td>△ 3,296</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td>29,683</td> <td>29,172</td> <td>△ 511</td> </tr> <tr> <td>支払利息</td> <td>89</td> <td>77</td> <td>△ 12</td> </tr> <tr> <td>固定資産売却損 固定資産除却損</td> <td>97,240</td> <td>129</td> <td>△ 97,111</td> </tr> <tr> <td>当期利益金</td> <td>0</td> <td>6,357</td> <td>6,357</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>156,864</td> <td>62,517</td> <td>△ 94,347</td> </tr> <tr> <td>年度末剰余金</td> <td>1,024,497</td> <td>1,030,854</td> <td>6,357</td> </tr> </tbody> </table>			科 目	3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減	施設収入等	1,630	5,027	3,397	貯金経理より相互受入	57,289	57,277	△ 12	その他の収入	17,100	213	△ 16,887	当期損失金	80,845	0	△ 80,845	合 計	156,864	62,517	△ 94,347	科 目	3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減	職員給与	5,370	5,657	287	事業用消耗品費等	862	1,084	222	委託費	1,897	993	△ 904	修繕費等	1,565	2,457	892	保険料	1,163	892	△ 271	負担金	18,995	15,699	△ 3,296	減価償却費	29,683	29,172	△ 511	支払利息	89	77	△ 12	固定資産売却損 固定資産除却損	97,240	129	△ 97,111	当期利益金	0	6,357	6,357	合 計	156,864	62,517	△ 94,347	年度末剰余金	1,024,497	1,030,854	6,357	<p>宿泊所数 1施設 ・東京宿泊所</p> <p>受入金内訳 貯金経理からの受入金 ・借入金償還費 57,200 千円 ・借入金利息 77 千円</p>
	科 目	3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減																																																																												
	施設収入等	1,630	5,027	3,397																																																																												
	貯金経理より相互受入	57,289	57,277	△ 12																																																																												
	その他の収入	17,100	213	△ 16,887																																																																												
	当期損失金	80,845	0	△ 80,845																																																																												
	合 計	156,864	62,517	△ 94,347																																																																												
	科 目	3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減																																																																												
	職員給与	5,370	5,657	287																																																																												
	事業用消耗品費等	862	1,084	222																																																																												
	委託費	1,897	993	△ 904																																																																												
	修繕費等	1,565	2,457	892																																																																												
保険料	1,163	892	△ 271																																																																													
負担金	18,995	15,699	△ 3,296																																																																													
減価償却費	29,683	29,172	△ 511																																																																													
支払利息	89	77	△ 12																																																																													
固定資産売却損 固定資産除却損	97,240	129	△ 97,111																																																																													
当期利益金	0	6,357	6,357																																																																													
合 計	156,864	62,517	△ 94,347																																																																													
年度末剰余金	1,024,497	1,030,854	6,357																																																																													

	概 要	備 考																																												
貯 金 経 理	1 積立貯金事業 組合員の給与から一定の額を天引きして積み立てるもので、共済組合はこの預かった資金を安全かつ効率的に運用し、一般の預貯金より有利となるよう支払利率を設定し、半年複利計算で組合員に還元するものである。 ○令和4年度末貯金残高・支払利率	4年度末 1人当たり平均積立残高 6,918 千円 加入率 32.39 %																																												
	<table border="1"> <tr> <td>貯金残高</td> <td>393,406,795 千円</td> </tr> <tr> <td>支払利率</td> <td>0.30 %</td> </tr> </table>	貯金残高	393,406,795 千円	支払利率	0.30 %																																									
	貯金残高	393,406,795 千円																																												
	支払利率	0.30 %																																												
	○収支状況	(単位:千円)																																												
	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>3年度決算額</th> <th>4年度決算額</th> <th>対前年度増△減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>収入額計</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td> 運用利息</td> <td>1,831,442</td> <td>1,889,487</td> <td>58,045</td> </tr> <tr> <td>支出額</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td> 支払利息</td> <td>1,159,711</td> <td>1,179,397</td> <td>19,686</td> </tr> <tr> <td> 宿泊経理へ相互繰入</td> <td>57,289</td> <td>57,277</td> <td>△ 12</td> </tr> <tr> <td> 医療経理へ相互繰入</td> <td>1,426</td> <td>616</td> <td>△ 810</td> </tr> <tr> <td> 委託費等</td> <td>623,044</td> <td>623,057</td> <td>13</td> </tr> <tr> <td>当期利益金</td> <td>△ 10,028</td> <td>29,140</td> <td>39,168</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>1,831,442</td> <td>1,889,487</td> <td>58,045</td> </tr> <tr> <td>年度末剰余金</td> <td>18,881,134</td> <td>18,910,274</td> <td>29,140</td> </tr> </tbody> </table>		3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減	収入額計				運用利息	1,831,442	1,889,487	58,045	支出額				支払利息	1,159,711	1,179,397	19,686	宿泊経理へ相互繰入	57,289	57,277	△ 12	医療経理へ相互繰入	1,426	616	△ 810	委託費等	623,044	623,057	13	当期利益金	△ 10,028	29,140	39,168	合 計	1,831,442	1,889,487	58,045	年度末剰余金	18,881,134	18,910,274	29,140	
		3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減																																										
	収入額計																																													
	運用利息	1,831,442	1,889,487	58,045																																										
	支出額																																													
支払利息	1,159,711	1,179,397	19,686																																											
宿泊経理へ相互繰入	57,289	57,277	△ 12																																											
医療経理へ相互繰入	1,426	616	△ 810																																											
委託費等	623,044	623,057	13																																											
当期利益金	△ 10,028	29,140	39,168																																											
合 計	1,831,442	1,889,487	58,045																																											
年度末剰余金	18,881,134	18,910,274	29,140																																											
2 保険貯金事業 以下の事業を組合員の福祉の充実及び向上に資することを目的として実施。 ①団終事業(在職中の給与などからの積立金を退職時に年金の受取りや一時払退職後終身保険へ転換等) ②アイリスプラン事業(在職中に行った積立金を主に公的年金を受給するまでの間に年金として受け取る「年金コース」と、短期掛捨て保険として疾病等による入院や傷病事故による入院・通院等に対して給付金が支払われる「医療・日常事故コース」、介護が必要になった時に給付金が支払われる「介護保障コース」) ③グループ保険事業(グループ保険(死亡、高度障害)・医療費支援保険制度・入院保険制度・三大疾病保険制度・医療保険制度(先進医療)・健康づくりサポート制度) ④団体傷害保険事業(ケガによる死亡・後遺障害・入院・通院等の補償、携行品損害の補償、賠償責任の補償、本人・親の介護補償) ⑤がん保険事業(アブラックの保険商品(生きるためのがん保険)を団体扱いにて実施。	4年度末 ①団終事業 1人当たり 7.4 口 加入率 7.31 % ②アイリスプラン事業 ・年金コース 1人当たり 19.7 口 加入率 0.86 % ・医療・日常事故コース 加入率 0.93 % ・介護保障コース 加入率 0.02 % ③グループ保険事業 加入率 12.66 % ④団体傷害保険事業 加入率 10.33 % ⑤がん保険事業 加入率 2.19 %																																													
○収支状況	(単位:千円)																																													
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>3年度決算額</th> <th>4年度決算額</th> <th>対前年度増△減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>収入額計 (保険手数料収入等)</td> <td>201,859</td> <td>202,980</td> <td>1,121</td> </tr> <tr> <td>支出額 (事務費等)</td> <td>153,377</td> <td>135,888</td> <td>△ 17,489</td> </tr> <tr> <td>当期利益金</td> <td>48,482</td> <td>67,092</td> <td>18,610</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>201,859</td> <td>202,980</td> <td>1,121</td> </tr> <tr> <td>年度末剰余金</td> <td>1,422,305</td> <td>1,489,397</td> <td>67,092</td> </tr> </tbody> </table>		3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減	収入額計 (保険手数料収入等)	201,859	202,980	1,121	支出額 (事務費等)	153,377	135,888	△ 17,489	当期利益金	48,482	67,092	18,610	合 計	201,859	202,980	1,121	年度末剰余金	1,422,305	1,489,397	67,092																						
	3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減																																											
収入額計 (保険手数料収入等)	201,859	202,980	1,121																																											
支出額 (事務費等)	153,377	135,888	△ 17,489																																											
当期利益金	48,482	67,092	18,610																																											
合 計	201,859	202,980	1,121																																											
年度末剰余金	1,422,305	1,489,397	67,092																																											

	概 要	備 考																			
貸 付 経 理	1 貸付事業 財源は連合会及び貯金経理からの借入金で、組合員の需要に応じて資金の貸付事業(普通、特別、住宅等)を行っている。 (単位:千円)	・貯金経理からの借入利率 1.00 % 4年度 団信保険事故件数 2 件 支払保険金額 1,773 千円																			
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>借入金状況</th> <th>連合会からの借入金</th> <th>貯金経理からの借入金</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>令和3年度末</td> <td>0</td> <td>4,770,000</td> </tr> <tr> <td>令和3年度増減</td> <td>0</td> <td>△ 760,000</td> </tr> <tr> <td>令和4年度末</td> <td>0</td> <td>4,010,000</td> </tr> </tbody> </table>		借入金状況	連合会からの借入金	貯金経理からの借入金	令和3年度末	0	4,770,000	令和3年度増減	0	△ 760,000	令和4年度末	0	4,010,000							
	借入金状況		連合会からの借入金	貯金経理からの借入金																	
	令和3年度末		0	4,770,000																	
	令和3年度増減		0	△ 760,000																	
	令和4年度末		0	4,010,000																	
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>組合員貸付金</th> <th>3年度決算額</th> <th>4年度決算額</th> <th>対前年度増△減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>貸付件数</td> <td>4,919</td> <td>4,307</td> <td>△ 612</td> </tr> <tr> <td>年度末貸付総額</td> <td>5,132,204</td> <td>4,447,199</td> <td>△ 685,005</td> </tr> </tbody> </table>		組合員貸付金	3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減	貸付件数	4,919	4,307	△ 612	年度末貸付総額	5,132,204	4,447,199	△ 685,005							
	組合員貸付金		3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減																
	貸付件数		4,919	4,307	△ 612																
	年度末貸付総額		5,132,204	4,447,199	△ 685,005																
2 団信事業 住宅貸付を借受けている保険加入の組合員が、貸付返済中に万一死亡又は高度障害になった場合、借受残高をこの保険金をもって返済し、家族のために退職金を確保することによって、その生活基盤の安定を図る。																					
<table border="1"> <tbody> <tr> <td>適用人数</td> <td>749 人</td> </tr> <tr> <td>加入率</td> <td>57.26 %</td> </tr> <tr> <td>保険料 貸付金残高1万円当たり</td> <td>2 円 60 銭/月</td> </tr> </tbody> </table>	適用人数	749 人	加入率	57.26 %	保険料 貸付金残高1万円当たり	2 円 60 銭/月															
適用人数	749 人																				
加入率	57.26 %																				
保険料 貸付金残高1万円当たり	2 円 60 銭/月																				
○収支状況 収入額 (単位:千円)																					
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>3年度決算額</th> <th>4年度決算額</th> <th>対前年度増△減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>貸付金利息等</td> <td>198,198</td> <td>160,533</td> <td>△ 37,665</td> </tr> <tr> <td>当期損失金</td> <td>311,506</td> <td>328,478</td> <td>16,972</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>509,704</td> <td>489,011</td> <td>△ 20,693</td> </tr> </tbody> </table>		3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減	貸付金利息等	198,198	160,533	△ 37,665	当期損失金	311,506	328,478	16,972	合 計	509,704	489,011	△ 20,693					
	3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減																		
貸付金利息等	198,198	160,533	△ 37,665																		
当期損失金	311,506	328,478	16,972																		
合 計	509,704	489,011	△ 20,693																		
支出額 (単位:千円)																					
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>3年度決算額</th> <th>4年度決算額</th> <th>対前年度増△減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>支払利息</td> <td>73,757</td> <td>62,384</td> <td>△ 11,373</td> </tr> <tr> <td>職員給与・事務費等</td> <td>435,947</td> <td>426,627</td> <td>△ 9,320</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>509,704</td> <td>489,011</td> <td>△ 20,693</td> </tr> <tr> <td>年度末剰余金</td> <td>4,101,665</td> <td>3,773,187</td> <td>△ 328,478</td> </tr> </tbody> </table>		3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減	支払利息	73,757	62,384	△ 11,373	職員給与・事務費等	435,947	426,627	△ 9,320	合 計	509,704	489,011	△ 20,693	年度末剰余金	4,101,665	3,773,187	△ 328,478	4年度剰余金 ・貸付資金積立金 519,860 千円 ・積立金 3,253,327 千円
	3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減																		
支払利息	73,757	62,384	△ 11,373																		
職員給与・事務費等	435,947	426,627	△ 9,320																		
合 計	509,704	489,011	△ 20,693																		
年度末剰余金	4,101,665	3,773,187	△ 328,478																		

概 要		備 考			
財 形 経 理	財源は連合会からの借入金で、組合員へ財形持家融資貸付を行っている。				
	借入金状況		連合会からの借入金		
	令和3年度末	621,273	千円		
	令和3年度増減	△ 99,087	千円		
	令和4年度末	522,186	千円		
				(単位:件、千円)	
	貸付金状況		3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減
	貸付件数	135	123	△ 12	
	年度末貸付総額	621,273	522,186	△ 99,087	
	○収支状況			(単位:千円)	
		3年度決算額	4年度決算額	対前年度増△減	
収入額計 (貸付金利息等)		4,062	3,567	△ 495	
支出額 (支払利息等)		4,062	3,567	△ 495	
当期利益金		0	0	0	
合 計		201,859	3,567	△ 495	
年度末剰余金		1,497	1,497	0	